
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕВЕРНЫЙ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 21 мая 2024 года    №  9/3  

 

О Порядке поощрения 

депутатов Совета депутатов 

муниципального округа 

Северный за активное 

участие в осуществлении 

депутатами отдельных 

полномочий города Москвы 

 

В соответствии с частью 17 статьи 3 Закона города Москвы 

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы» Совет депутатов муниципального округа Северный решил: 

 

 1. Утвердить Порядок поощрения депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Северный за активное участие в осуществлении 

депутатами отдельных полномочий города Москвы (приложение). 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 

муниципального округа Северный от 19  марта 2019 года № 4/12 «Об 

утверждении Порядка поощрения депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Северный за  участие в осуществлении депутатами 

отдельных полномочий города Москвы».  

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник», разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального округа Северный в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль  за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Северный Шах Н.А.  

 

Глава муниципального округа  

Северный                                                                                             Н.А. Шах 

 

 



2 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Северный 

от 21 мая 2024 года № 9/3 

 

 

Порядок 

поощрения депутатов Совета депутатов  

муниципального округа Северный за активное участие  

в осуществлении депутатами отдельных полномочий города Москвы 

 

Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы поощрения депутатов 

Совета депутатов муниципального округа Северный, активно участвующих в 

осуществлении отдельных полномочий города Москвы, переданных Законом 

города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы» (далее – депутаты, переданные полномочия). 

2. Активность участия депутатов в осуществлении переданных 

полномочий определяется ежеквартально по следующим критериям:  

1) участие в заседании Совета депутатов муниципального округа 

Северный (далее – Совет депутатов) по рассмотрению вопроса 

осуществления переданных полномочий,  

2) участие в работе постоянных комиссий, рабочих групп, иных 

формирований, создаваемых Советом депутатов при исполнении переданных 

полномочий; 

3) прием жителей муниципального округа Северный (далее – 

муниципальный округ) и работа по обращениям жителей по вопросам 

исполнения переданных полномочий; 

4) участие в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и 

приемку выполненных работ по благоустройству дворовых территорий, иных 

мероприятий по благоустройству территорий района, а также участие в 

контроле за ходом выполнения указанных работ. 

 

Порядок поощрения депутатов 

 

3. Поощрение депутатов производится в виде денежного поощрения 

ежеквартально. 

4. Поощрение депутатов осуществляется за счёт межбюджетного 

трансферта, предоставляемого из бюджета города Москвы бюджету 

муниципального округа Северный в порядке, определяемом Правительством 

Москвы (далее – межбюджетный трансферт).  



3 

5. Сумма межбюджетного трансферта распределяется между 

депутатами пропорционально списочного количества депутатов, работающих 

в настоящее время в Совете депутатов и осуществляющих свои полномочия 

на непостоянной основе. 

6. Размер поощрения депутата устанавливается решением Совета 

депутатов на основании рекомендаций Бюджетно-финансовой комиссии 

Совета депутатов. 

7. Решение Совета депутатов о поощрении депутатов принимается 

большинством голосов от установленной численности депутатов. 

8. Выплата поощрения производится в безналичной форме. Депутаты 

информируют в письменном виде администрацию муниципального округа 

Северный (далее – администрация) о банковских реквизитах счета для 

перечисления  суммы поощрения. 

9. Администрация не позднее 20 рабочих дней со дня принятия 

Советом депутатов решения о выплате поощрения,  обеспечивает 

перечисление денежных средств на указанные депутатами счета. 

  

Финансовое обеспечение поощрения депутатов 

 

 10. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 

Порядка, осуществляется за счет средств межбюджетного трансферта на 

соответствующий финансовый год в порядке, определяемом Правительством 

Москвы. 

 11. Межбюджетный трансферт предоставляется на основании 

заключенного между Департаментом финансов города Москвы и 

администрацией соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта 

по форме, установленной Департаментом финансов города Москвы. 

 12. Администрация представляет в Департамент финансов города 

Москвы отчет об использовании межбюджетного трансферта по форме, 

утвержденной Департаментом финансов города Москвы, в сроки, 

установленные Правительством Москвы. 

 13. Неиспользованные суммы межбюджетного трансферта подлежат 

возврату в бюджет города Москвы в порядке, установленном соглашением 

между Департаментом финансов города Москвы и администрацией. 

 

 

 


